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ABSTRAKT:

Záměrem této studie je otevřít problematiku prevence agresivního a násilného chování ve

vybraném školním prostředí základní škol se zaměřením na žáky ohrožené zanedbáváním.

Hlavním cílem je zmapovat prevenci a vzájemnou spolupráci mezi jednotlivými

pracovníky ve škole, a současně vztah školy k dalším odborným institucím v rámci daného

tématu. Teoretická část studie se zabývá základními pojmy souvisejícími s danou

problematikou, především je zde definován pojem agresivní a násilné chování v kontextu

školního prostředí, syndrom zanedbávaného dítěte a pojem prevence. Tato část se opírá

o rešerši odborné literatury a poznatky z vlastní praxe. V praktické části je předložen

kvalitativní výzkum provedený s využitím instrumentální případové studie. Vybranými

výzkumnými nástroji jsou rozhovor a sekundární analýza dat, tj. sociální anamnéza

a analýza školního dokumentu, prostřednictvím kterých jsou data zjišťována a následně

analyzována. V závěru studie jsou shrnuty významné poznatky, zjištění, je zde také

předestřeno doporučení za účelem zlepšení prevence v rámci dané problematiky. Studie tak

nabízí možnost otevřít vybrané téma k diskusi.

KLÍČOVÁ SLOVA:

prevence, agresivní chování, násilné chování, školní prostředí, dítě ohrožené

zanedbáváním

ABSTRACT:

The intent of this study is to open up the issue of aggressive and violent behavior in the

selected school environment of primary school with a focus on pupils at risk of neglect.

The main aim is to monitor prevention and cooperation among staff at the school, and

simultaneously a relationship of the school to other specialized institutions within a given

topic. The theoretical part of the study is concerned with the definition of basic terms

related to the issue, above all, how aggressive and violent behavior is defined in the

context of the school environment, and how the neglected child syndrome and the term of

prevention is defined. This part is based on literature search and the findings from my own

experience. In the practical part is presented qualitative research using instrumental case

study. The selected research tools are interviews and secondary data analysis, ie. social

history and analysis of the school document by which the data are detected and

subsequently analyzed. In conclusion, the study summarizes the major findings,

observations, it also gives recommendations for improving prevention in the issue. The

study thus provides the opportunity to open the selected topic for discussion.
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Prevention, Agressive Behavior, Violent Behavior, School Environment, Child at Risk of

Neglect

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 8

2 AGRESIVNÍ A NÁSILNÉ CHOVÁNÍ VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ .......................................... 10

2.1 POJETÍ NORMY A NORMALITY ..................................................................................................... 10

2.2 PROBLÉMOVÉ ČI RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ ŽÁKA A DALŠÍ POJMY .......................................................... 11

2.2.1 Problémové chování ............................................................................................................. 12

2.2.2 Rizikové chování ................................................................................................................... 12

2.2.3 Sociálně patologické jevy a další ........................................................................................... 13

2.3 AGRESIVNÍ A NÁSILNÉ CHOVÁNÍ JAKO JEDNA Z FOREM RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ............................. 14

2.3.1 Vymezení pojmů agresivita, agrese a násilí ........................................................................... 14

2.3.2 Rizikové faktory agrese a násilí v chování dětí ....................................................................... 15

2.3.3 Některé projevy a motivy agresivního a násilného chování ve školním prostředí .................... 17

3 SYNDROM ZANEDBÁVANÉHO DÍTĚTE .................................................................................. 20

3.1 VYMEZENÍ POJMU ZANEDBÁVANÉ DÍTĚ ...................................................................................... 20

3.2 FORMY ZANEDBÁVÁNÉHO DÍTĚTE .............................................................................................. 21

3.3 RIZIKOVÉ FAKTORY ZANEDBÁVANÉHO DÍTĚTE ........................................................................... 22

3.3.1 Faktory endogenní ................................................................................................................ 23

3.3.2 Faktory exogenní .................................................................................................................. 23

4 PREVENCE AGRESIVNÍHO A NÁSILNÉHO CHOVÁNÍ ......................................................... 25

4.1 VYMEZENÍ POJMU PREVENCE ..................................................................................................... 25

4.2 KLASIFIKACE PREVENCE ............................................................................................................ 25

4.3 PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ V ČESKÝCH ŠKOLÁCH.............................................................. 27

4.3.1 Školní poradenské pracoviště ................................................................................................ 28

4.3.2 Programy primární prevence ................................................................................................ 31

5 PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 33

5.1 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ....................................................................................................... 33

5.1.1 Cíle ...................................................................................................................................... 33

5.1.2 Výzkumné otázky................................................................................................................... 33

5.2 METODIKA A POPIS VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ A VZORKU ................................................................ 34

5.2.1 Rozhovor .............................................................................................................................. 34

5.2.2 Sociální anamnéza ................................................................................................................ 35

5.2.3 Analýza školního dokumentu ZŠ profesora Švejcara v Praze 12 ............................................ 35

5.3 VÝSLEDKY ................................................................................................................................ 36

5.3.1 Výsledky rozhovorů............................................................................................................... 36

5.3.2 Výsledky sociálních anamnéz ................................................................................................ 50

5.3.3 Výsledky analýzy školního dokumentu MPP .......................................................................... 60

5.4 DISKUZE, KOMPARACE DAT A DOPORUČENÍ ................................................................................ 63

5.4.1 Diskuze, komparace dat ........................................................................................................ 63

5.4.2 Doporučení .......................................................................................................................... 75

5.5 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ...................................................................................... 76

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 79

7 SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ................................................................ 80

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................. 85

8

1 Úvod

Studie na vybrané téma se zabývá prevencí chování s projevy agrese a násilí u žáků ve

vybraném školním prostředí základní školy v ČR. Přitom se zaměřuje na žáky, kteří jsou

ohrožení zanedbáváním, jejichž rodinné prostředí tak není ideální a může mít s mnoha

dalšími faktory negativní dopad právě na jejich chování a vztahy s ostatními žáky či

samotnými pedagogy.

Téma agresivního a násilného chování žáka lze vůbec v dnešní době zaznamenat v četných

diskuzích vztahujících se k edukační realitě, ať už se takové jevy vyskytují v České

republice či v zahraničí. V poslední době je jim věnována čím dál větší pozornost. Často je

o tomto tématu hovořeno a diskutováno v souvislosti se zveřejněním některých případů,

které mohou vzbuzovat vlnu emocí ve společnosti a na jejichž základě bývá vyvíjen

společenský tlak na veškeré vzdělávací instituce. Paradoxem je, že čím více se o tomto

tématu hovoří, tím méně je pronikáno do souvislostí a příčin spjatých s těmito jevy, a ještě

o něco méně do jejich rozsahu a hloubky. Otázkou v této věci může být např. právě

rodinné prostředí žáků, které může být svými podmínkami rizikové až ohrožující pro život

a vývoj žáka. Mezi tato rizika a ohrožení lze mj. nepochybně zařadit zanedbávání dítěte.

Znalost těchto souvislostí a příčin je potom zvláště nezbytnou pro vytváření jakýkoliv

preventivních opatření.

Výběr tématu studie tak vzešel z výše uvedeného a ze skutečnosti, že s dětmi ohroženými

zanedbáváním nyní převážně pracuji v rámci svého zaměstnání na OSPOD.

Hlavním cílem je zmapovat prevenci a vzájemnou spolupráci mezi jednotlivými

pracovníky ve škole, a současně vztah školy k dalším odborným institucím v rámci daného

tématu.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je pozornost

zaměřena na tři stěžejní okruhy vztahující se k dané problematice. Prvním z nich je

agresivní a násilné chování, v rámci kterého je předkládána otázka společenské normy

a normality, je zde vymezena základní terminologie, dále je pozornost věnována rizikovým

faktorům a projevům samotného jevu agresivního a násilného chování. Druhá oblast se

zabývá syndromem zanedbávaného dítěte, konkrétně vymezením samotného pojmu, forem

a rizikových faktorů ve vztahu k této oblasti. Ve třetím okruhu zaměřeném na prevenci se
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opět objevuje vymezení vlastního pojmu, klasifikace prevence a systém prevence


[…]


odpovědí všech respondentů získávají informace od OSPOD především tehdy, pokud se na

toto oddělení v případě potřeby či řešení vážné záležitosti obrátí. Obtížnost získávání

poznatků o rodinném prostředí žáků je dle mínění všech respondentů opět individuální.

V otázce možnosti získávání poznatků o rodinném prostředí žáků lze zaznamenat u všech

respondentů podobné odpovědi, které se jen nepatrně liši v jejich následném rozvedení.

Jeden z respondentů se domnívá, že by mělo být v jejich možnostech především takové

poznatky získat, neboť to závisí především na zájmu třídních učitelů. Další dva respondenti

poukazují především na potřebu tyto informace získávat. Dle těchto dvou respondentů tyto

poznatky mají nebo je sami zjišťují především v případě, že je někdo požádá o pomoc nebo

je potřeba řešit nějakou situaci. Jeden z těchto repondentů konkrétně uvedl, že zajímat se

o rodinné prostředí není třeba u všech vůbec možné a ani to u všech žáků, zejména u těch

bezproblémových, zjišťovat nepotřebují. K tomu dodal, že to u takových žáků vnímá jako

„etické dilema“ s ohledem na bezdůvodné odkrývání jejich soukromí a případné

způsobování problémů.
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V návaznosti na předchozí výzkumnou otázku nejsou v MPP přímo uvedeny možnosti ani

způsob školy získávat informace o rodiném prostředí žáků.

Ze sociální anamnézy vyplývá, že v obou případech škola využila možnosti společného

jednání či výchovné komise s rodiči a OSPOD, během kterých měla škola možnost

zjišťovat rodinné poměry žáka.

Výzkumná otázka č. 3: Na jaké odborné instituce se škola nejčastěji obrací a jak hodnotí

spolupráci s nimi při práci s žáky, u nichž se vyskytují a stupňují prvky agresivního

a násilného chování?

S touto výzkumnou otázkou souvisely otázky rozhovoru, č. 10 a 11.

Co se týče způsobu postupu řešení chování žáků vykazující prvky agrese a násilí, dva

respondenti uvedli, že s takovou situací zatím nesetkali a že by v takovém případě nejprve

kontaktovali rodiče, doporučili jim navázat spolupráci s odbornými poradenskými

zařízeními, na které by jim předali kontakty. Jeden z těchto respondentů uvedl, předání

kontaktů na odborná pracoviště, konkrétně na středisko výchovné péče, pedagogicko-

psychologickou poradnu, speciálně pedagogické centrum, klinické psychology či pediatry.

Dále tito dva respondenti uvedli, že v případě nespolupráce rodičů a řešení vážné situace se

se obrací a komunikují s OSPOD.

Jeden z těchto respondentů má však zkušenost s případem, kdy bylo v jedné třídě potřeba

řešit vztahy mezi žáky. Za účelem konzultace a ověření postupu řešení a práce se třídou byl

byl pozván externí preventista, kdy spolupráci s ním hodnotí velmi pozitivně.

Třetí respondent uvedl, že asi před třemi nebo čtyřmi lety museli řešit šikanu v jedné třídě,

kdy za účelem jejího řešení pozvali „jistou externí společnost“, která v té třídě prováděla

intervence. Nemají s ní však dobré zkušenosti a ve výsledku byla tato situace řešena

určitými opatřeními pro žáky.

Dle MPP škola v rámci primární prevence spolupracuje i s externími odbornými

organizacemi či institucemi, zejména s Policií ČR.

Ze sociální anamnézy vyplývá, že v obou případech škola využila možnosti spolupráce

s OSPOD. V jednom případě bylo také využito služeb PPP a SVP.
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6 Závěr

Studie se věnovala prevenci agresivního a násilného chování žáků ve vybraném školním

prostředí české základní školy se zaměřením na žáky, ohrožené zanedbáváním. Cílem bylo

poukázat na souvislosti ve vztahu k dané problematice a zmapovat prevenci a vzájemnou

spolupráci mezi jednotlivými pracovníky ve škole, a současně vztah školy k dalším

odborným institucím v rámci daného tématu.

Ve studii lze zaznamenat rozdělení teoretické a praktické části. V teoretické části byla

věnována pozornost základním pojmům vztahující se k dané problematice. Na základě

rešerše odborné literatury a případných poznatků z vlastní praxe zde byla předložena

otázka společenské normy a normality, popsána základní terminologie v souvislosti

s rizikovým chováním, potažmo s agresivním a násilným chováním, představeny možné

rizikové faktory a projevy samotného jevu agresivního a násilného chování. Následně zde

byl definován pojem syndrom zanedbávaného dítěte, vymezeny jeho formy a rizikové

faktory. Dále zde byla v této části uvedena definice pojmu prevence, její klasifikace

a popsán systém prevence rizikového chování ve školách v ČR.

V praktické části byl realizován kvalitativní výzkum s využitím designu instrumentální

případové studie. Sběr a analýza dat byly zajištěny vybranými výzkumnými nástroji,

konkrétně rozhovorem a sekundární analýzou dat, tj. sociální anamnézou a analýzou

školního dokumentu. V této části byly prezentovány hlavní a dílčí cíle a výzkumné otázky.

Také zde byla popsána metodika jednotlivých výzkumných šetření a výzkumných vzorků.

Na základě realizovaného výzkumného šetření zde byla uvedena získaná data a jejich

následná komparace a diskuze k těmto datům. V samotném závěru této části bylo

provedeno vyhodnocení výzkumných otázek a předloženo doporučení českým školám,

které vychází z výsledků výzkumného šetření.

Záměrem studie tak byla prezentace teoretických poznatků, výsledků z výzkumného

šetření a doporučení školám k otevření dané problematiky k další diskuzi a k formování

dalších myšlenek, úvah a idejí pro zvýšení a zefektivnění prevence agresivního a násilného

chování žáků v českém školním prostředí se zaměřením na žáky, které jsou ohrožené

zanedbáváním.
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