UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Lucie PŘEHNALOVÁ
Název práce Prevence agresivního a násilného chování ve vybraném školním prostředí ZŠ se zaměřením na děti ohrožené zanedbáváním
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. <i>Prosím, více konkretizujte doporučení, která vyplynula z Vašeho výzkumu pro konkrétní školu.</i>
Poznámky
<ul style="list-style-type: none"> - <i>Logické by bylo, že v práci nejprve bude uvedeno vyhodnocení výzkumných otázek a až poté doporučení.</i> - <i>V příloze je uvedena příloha, ale ve vlastní práci na ni není uveden žádný odkaz.</i>

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě
-------------------------- ------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.5.2016 PhDr. Jaroslava Hanušová, PhD.